

جمع مخالفان FATF در تیم اقتصادی رئیسی کامل شد؛

# محسن رضایی بالاخره به پاستور رسید



مریم شکرانی

بسیاری آن را به منزله برگشت دیدگاههای تندرو در اقتصاد می دانند و به طور مشخص او را به عنوان مخالف جدی FATF تلقی می کنند و احتمالا با این احکام رویکرد کابینه رئیسی به اقتصاد در پیش گرفتن اقتصاد ریاضتی و منتهای ارتباط با جهان است.

این موضوع در حالی رخ می دهد که در دولت قبل، رئیس جمهور و وزرا جزء موافقان پیوستن ایران به FATF و خروج از لیست سیاه بودند اما حالا جمع مخالفان FATF در دولت هم جمع است و حضور محسن رضایی در کابینه ابراهیم رئیسی این جمع را کامل تر کرد.

در حال حاضر گرچه رئیسی می گوید که از برداشتن تحریم ها استقبال می کند و موضع شفافی درباره پیوستن به FATF نگرفته

FATF تصمیم قابل دفاعی نیست.»

بجز خاندوزی وزیر پیشنهادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم مخالف FATF است. حجت عبدالملکی پیش از این گفته بود «FATF سودی برای ایران ندارد و موجب می شود ایران امکان دور زدن تحریم را از دست بدهد و اطلاعات محرمانه کشور فاش شود.»

حالا محسن رضایی هم به عنوان معاون اقتصادی رئیس جمهور به این جمع اضافه شده است. کسی که مخالف FATF است و البته در زمان نامزدی برای ریاست جمهوری وعده های عجیبی داده است. وعده هایی مثل قوی کردن ارزش پول ایران هم تراز با دلار و یورو یعنی قوی ترین پول های جهان. اینکه رضایی می خواهد چگونه در غیاب ارتباط اقتصادی و مالی با جهان پول ایران را به قدرت دلار برساند یکی از شگفت انگیز ترین وعده های اوست.

او همچنین وعده افزایش یارانه ۴۵ هزار تومانی هر ایرانی را به ۴۵۰ هزار تومان داده بود و پرداخت حقوق ماهانه به زنان خانه دار از دیگر وعده های اوست که مشخص نیست در زمان تحریم و غیاب درآمدهای نفتی می خواهد منابع آن را از کجا تامین کند؟

البته این جمع را اگر کنار میر کاظمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه و محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهوری بگذارید متوجه می شوید که رئیسی چه تیم عجیبی برای پیشبرد اقتصاد کشور در یکی از دشوارترین برهه های حیات جمهوری اسلامی چیده است. وزیر اقتصاد پیشنهادی رئیسی نیز در

اما حالا محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام و یکی از جدی ترین مخالفان FATF معاونت اقتصادی دولت را بر عهده گرفته است. البته رضایی هم مانند بسیاری دیگر، صریحا با FATF مخالفت نمی کند فقط تاکید می کند که این گروه و دولت باید تضمین هایی را به ایران بدهد. او گفته بود: «دولت تاکنون تضمین نداده که اگر لویح مرتب با FATF تصویب شود، FATF عضویت ما را خواهد پذیرفت یا خیر، بحث این است که اگر شما این دواهرم دیپلماسی را از کشور گرفتید، آیا چنین تضمینی از طرف مقابل گرفته اید که آنها را قانع کند که ایران عضو FATF شود؟»

از طرف دیگر ماهه است که لویح مرتب با FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام مانده و بررسی نمی شود. این مجمع در دو سال گذشته بارها تعطیل شده و جلسات آن تشکیل نشده است. اما انتظار می رفت در فروردین ماه، بررسی این لویح در مجمع آغاز شود. اما گویا دستور جلسات مهم تری وجود داشته و بررسی این لویح و خروج ایران از لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی در اولویت نبوده است.

علاوه بر رئیس جمهور! احسان خاندوزی، وزیر پیشنهادی رئیسی برای وزارت اقتصاد هم یکی از مخالفان FATF به شمار می آید. او پیش از این گفته بود «تا زمانی که تحریم ها هست بررسی و تصویب FATF درد را دوا نمی کند. حتی به لحاظ موضعی و در این ایام خاص، تصویب این دو لایحه باقیمانده و اجرای کامل الزامات

است اما در بهمن ۹۷ در واکنش به اصرار دولت روحانی درباره ضرورت پیوستن به پارامو و CFT گفت: «برخی می گویند در این جنگ ها باید برای عدم بهانه به دشمن پیمان ها و کنوانسیون های آنها را عملی کنیم؛ چه کسی تضمین می کند که دشمن همچنان به دشمنی ادامه ندهد؟ این چگونه است که آنها برای قانون داخلی ما بیانیه صادر می کنند؟»

## حلقه مخالفان FATF و طرفداران اقتصاد ریاضتی در کابینه

جز رئیسی حالا معاون اقتصادی او هم یکی از منتقدان سرسخت FATF است. بستنی که در دولت قبل در اختیار محمد ناهوندیان بود و گفته می شد در این دولت قرار است به فرهاد رهبر برسد اما در نهایت قرعه به نام محسن رضایی افتاد.

مخبر:

## در بحث پول های بلوکه شده، گشایش ایجاد شده است

محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اوضاع مناسب ذخایر کالاهای اساسی در کشور گفت: با وجود اینکه ذخیره کالاهای اساسی را در وضع بدی تحویل گرفتیم؛ اما در این مدت کم توانستیم ذخیره کالاهای اساسی را به نقطه مطمئن برسانیم. وی همچنین در خصوص پول های بلوکه شده ایران در سایر کشورها اظهار کرد: با تماس های رئیس جمهور با رؤسای برخی کشورها، در بحث پول های بلوکه گشایش ایجاد شده است.



## کرونا تقاضای خرید بلدرچین را ۳ برابر کرد

ایسنا - رئیس اتحادیه پرورش بلدرچین کشور از افزایش تقاضای خرید بلدرچین با شیوع کرونا



خبر داد. احمد بافکار بابیان اینکه مصرف بلدرچین معمولاً در زمستان بیشتر از تابستان است، اظهار کرد: شیوع کرونا باعث شده که مردم از بلدرچین استقبال بیشتری کنند؛ به طوری که امسال تقاضای خرید بلدرچین ۳ برابر بیشتر از سال های قبل شده است و تهران نیز نسبت به استان های دیگر بیشترین مصرف را دارد. دامه داد: قیمت هر کیلو بلدرچین به صورت عمده ۷۵ هزار تومان است که با بستی با قیمت ۲۴ تا ۹۰ هزار تومان به دست مصرف کننده برسد. فروش از این قیمت ها منطقی نیست و با بستی نظارت صورت بگیرد. البته بلدرچین هم مانند مرغ است یعنی گفتم می شود که مرغ با بستی با قیمت ۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان فروخته شود ولی در مغازه ها این قیمت رعایت نمی شود.

## مدیر عامل اتحادیه مرغداران تخمگذار:

### تخم مرغ گران نیست

ایلنا - مدیر عامل اتحادیه مرغداران تخمگذار میهن بارد گرانی قیمت تخم مرغ در بازار معتقد است: قیمت تخم مرغ پس از حدود یکسال واقعی شده است. حمیدرضا کاشانی بابیان اینکه از آذر ماه سال گذشته تاکنون قیمت مصوب تخم مرغ تغییر نداشته است. اظهار کرد: طی این مدت قیمت نهادهای دامی افزایش ۳ تا ۴ برابری داشته است و تولید تخم مرغ برای مرغداران بازمانده است. وی ادامه داد: از انتهای سال گذشته قرار بر این بود قیمت مصوب تخم مرغ مطابق با افزایش هزینه های تمام شده اصلاح شود. اما هر یک بهانه مانند بازار نوزاد، کرونا و انتخابات به تأخیر افتاد. کاشانی از قرار گرفتن افزایش قیمت مصوب تخم مرغ در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی خبر داد و گفت: بر همین اساس وزارت جهاد کشاورزی به برخی از استان ها ابلاغ کرده است که به مرغداران برای فروش تخم مرغ با قیمت اصلاح شده، فشار نیابند.

## مصوبه افزایش قیمت تابر نشود

فارس - سخنگوی انجمن تولیدکنندگان تابر گفت: اعضای این انجمن مصوبه خود در خصوص افزایش قیمت



۱۵ درصدی تابر از ابتدای شهریور ماه امالی کردند. هفته پیش تولیدکنندگان تابر در جلسه ای افزایش ۱۵ درصدی قیمت تولیداتشان را از ابتدای شهریور ماه مصوب کردند و بر این اساس مقدر شدند نرخ های جدید از روز نخست ماه جاری اعمال شود. اما پس از گذشت سه روز از موعد تعیین شده، سخنگوی انجمن تابر از تصمیم جدید تابر سازان برای لغو این مصوبه خبر داد. مصطفی تنهاسخنگوی انجمن تولیدکنندگان تابر با بیان اینکه در جلسه قبلی انجمن، افزایش ۱۵ درصدی قیمت تابر و اعمال آن از ابتدای شهریور ماه مصوب شده بود، اظهار داشت: فعلا اجرای این مصوبه عقب افتاده و تولیدکنندگان این رشد قیمت، امالی کرده اند.

## عراق خروج بریتیش پترولیوم از یک

میدان نفتی این کشور را تأیید کرد

عراق تصمیم بریتیش پترولیوم برای خروج از میدان نفتی بزرگ رمیله را تأیید و اعلام کرد شرکت جدید بصره انرژی جایگزین این شرکت انگلیسی خواهد شد. به گزارش رویترز، عراق در روز سه شنبه طرح بریتیش پترولیوم برای کنار گذاشتن عملیات های خود در این کشور را تأیید کرد. این شرکت نفت انگلیسی قصد دارد تمرکز خود را به سرمایه گذاری های کم کرن تغییر دهد.

## خبر

یک کارشناس انرژی:

# مشکل تحریم حل نشود برای صادرات به افغانستان هم مشکل داریم

یک کارشناس انرژی گفت: اگر مشکل تحریم های ما حل نشود، حتی به افغانستان هم امکان صادرات نداریم، متلاکثون صادرات گاز به عراق هر سه ماه یک بار تمدید می شود یعنی اجازه صادرات به این کشور را هم نداریم.

مرتضی بهروزی فری در گفت و گو با ایلنا، درباره امکان صادرات گاز از مسیر افغانستان به چین اظهار داشت: برای رسیدن گاز به چین قاعدا تا باید از مسیر کوهستانی عبور کنیم و از همه مهم تر برقراری و تضمین امنیت در افغانستان با وجود طالبان است، سسوال این است آیا ۲۵ سال قبل که طالبان در این کشور حاکم بود، امنیت برقرار شد؟ در نظر داشته باشیم پروژه های انتقال انرژی مخصوص گاز از مسیر خط لوله طولانی مدت و حداقل ۳۰ ساله است، فقط ۵ سال برای احداث خط نیاز است. بهره برداری نیز ۲۵ سال طول می کشد، حال چه کسی می تواند تضمین کند کشوری که تحت لوای طالبان است تا ۳۰ سال آینده در این کشور ثبات برقرار کند تا خط لوله احداث شود؟

**تأیی و صلح هر دوری کاغذ باقی خواهند ماند**

وی با بیان اینکه تصور اینکه سرمایه گذار در پروژه های سرمایه گذاری کند که آینده آن مشخص نیست، دور از ذهن است و همانند تابی روی کاغذ باقی خواهد ماند، افزود: یادداشت و تقاضنامه با اجرا و عملیاتی شدن پروژه متفاوت است، اینکه خط لوله از مسیر افغانستان بگذرد نیازمند ثبات مطلق است که فعلا این امکان وجود ندارد، بنابراین فعلا چشم انداز مثبتی دیده نمی شود.

این کارشناس حوزه انرژی تأکید کرد: این موضوع رانیز در نظر داشته باشیم که بازار افغانستان و پاکستان بسیار کوچکند اینکه فکر کنیم می توانیم مشکل صادرات را با این کشورهای کوچک حل کنیم غیر منطقی است، در همسایگی ما غیر از ترکیه بازار رو به رشد قابل اتکا نداریم، حتی بازار عراق موقت است زیرا با توسعه ذخایر نفتی مسلمان تبدیل به صادر کننده گاز خواهد شد.

**گاز ایران فقط با آل ان جی به چین می رود**

وی در ادامه گفت: برای صادرات گاز به چین از طریق خط لوله از مسیر های متعددی باید عبور کنیم یعنی خط لوله صلح از پاکستان و هند باید به چین برسد و از مسیر افغانستان هم از مناطق کوهستانی باید عبور کرد، از همه مهم تر اینکه بخش عمده جمعیت و صنایع این کشور در نیمه شرقی قرار دارد و غرب این کشور که به ما نزدیک است مناطق تقریباً توسعه نیافته و با مصرف پایین انرژی

است، علاوه بر این حتی اگر خط لوله کشیده شود باید هزاران کیلومتر که از مرزهای غربی چین عبور کرده و به شرق و مناطق مصرف برسد، بنابراین احداث خط لوله کار مشکل و پرهزینه ای است.

## با آسیای جنوب شرقی و اروپا بازیگر بزرگ گازی می شویم

بهره روزی فر با اشاره به معلق ماندن خط لوله صلح نیز توضیح داد: قسمت عمده جمعیت و صنایع پاکستان در حاشیه شرقی واقع شده که از ما بسیار دور است و احداث خط لوله در بیابان هایی که تحت اختیار دولت مرکزی هم قرار نداشته و امنیت آن تضمین نمی شود، امکان ندارد. از طرف دیگر پاکستان اقتصاد کوچکی است، اینکه تصور کنیم با افغانستان و پاکستان به یک بازیگر بزرگ گاز تبدیل شویم منطقی نیست، ما باید به بازارهای بزرگ مثل آسیای جنوب شرقی و اروپا و از طریق آل ان جی فکر کنیم. وی یاد آور شد: مهم تر اینکه اگر مشکل تحریم های ما حل نشود، حتی به افغانستان هم امکان صادرات نداریم، مثلاً اکنون صادرات گاز به عراق هر سه ماه یک بار تمدید می شود یعنی اجازه صادرات به این کشور را هم نداریم.

## رشد ۵۴۰ درصدی واردات ایران از عراق

دلار، ترکیه با ۹۲۱ میلیون دلار و افغانستان با ۷۲۸ میلیون دلار در رتبه های سوم تا پنجم فهرست مذکور قرار گرفته اند.

در بازه زمانی یاد شده برق و گاز، میله های آهنی و فولادی، هندوانه، اجزای توربین های بخار، گوجه فرنگی، کولر های آبی، کلروروینیل، سیب درختی، لوازم خانهداری، پنیر، پسته، کلینرک سیمان، شیرینی جات، لوازم سر میز آشپزخانه، سنگ آهن، گوجه فرنگی، پر تقال، بستنی ها و خربزه ۲۰ قلم اول صادراتی کشور به عراق را تشکیل داده اند که به جز کولر های آبی و پر تقال در سایر موارد افزایش صادرات نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۹ اتفاق افتاده است.

ایران طی مدت مذکور از کشور عراق ۱۴۰ میلیون دلار کالا معادل ۲۴۶ هزار تن وارد کرده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ از نظر ارزشی حدود ۵۴۰ درصد و از نظر وزنی ۱۱۸۰ درصد رشد داشته است.

شرکای تجاری ایران بوده اما بخش قابل توجهی از این تجارت به صادرات ایران به همسایه غربی مربوط می شود.

عراق در سال های گذشته پس از چین، همواره به عنوان دومین مقصد صادرات کالاهای ایرانی شناخته شده و حتی در دوره های کوتاهی صدرنشین این جدول نیز شده است. در چهار ماهه ابتدایی سال جاری نیز روال به همین شکل ادامه یافته است.

بر اساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان توسعه تجارت، صادرات ایران به این کشور در چهار ماهه ابتدای سال ۱۴۰۰ با ۴۳ درصد رشد از نظر ارزشی و ۶۹ درصد از نظر وزنی نسبت به مدت مشابه در سال ۱۳۹۹ به ۲ میلیارد و ۸۱۷ میلیون دلار معادل ۱۰ میلیون و ۹۴۱ هزار تن رسید. عراق در رتبه دوم کشورهای هدف صادرات ایران پس از چین با ۴ میلیارد و ۳۹۶ میلیون دلار قرار داشته است. پس از عراق نیز کشورهای امارات با ۱ میلیارد و ۶۲۷ میلیون



جدیدترین آمار ارائه شده از سوی سازمان توسعه تجارت نشان می دهد که میزان واردات ایران از عراق در سال جاری به شکل قابل توجهی افزایش یافته است. به گزارش «توسعه ایرانی»، در سال های اخیر، عراق همواره جزو اصلی ترین